ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 мая 2021 г. г. Георгиевск № 1431

Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и ин-
формирования населения Георгиевского городского округа Ставропольского
края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О граждан-
ской обороне», от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», от 26 февраля 1997 г.
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Фе-
дерации», от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности
опасных производственных объектов», от 21 июля 1997 г. № 117-ФЗ «О без-
опасности гидротехнических сооружений», от 9 января 1996 г. № З-ФЗ «О
радиационной безопасности населения», Указом Президента РФ от 13 ноября
2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных си-
туаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 де-
кабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,
от 2 апреля 2020 г. № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных
для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повы-
шенной готовности или чрезвычайной ситуации», распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации от 14 октября 2004 г. № 1327-р «Об органи-
зации обеспечения граждан информацией о чрезвычайных ситуациях и угро-
зе террористических актов с использованием современных технических
средств массовой информации, устанавливаемых в местах массового пребы-
вания людей», в целях координации деятельности по выполнению мероприя-
тий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной го-
товности систем оповещения населения Георгиевского городского округа
Ставропольского края, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского го-
родского округа Ставропольского края администрация Георгиевского город-
ского округа Ставропольского края

2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе опо-
вещения и информирования населения Георгиевского городского округа
Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника управления по обществен-
ной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставро-
польского края Феодосиади А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Георгиевского городского ок
Ставропольского края А.В.Зайцев

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 14 мая 2021 г. № 1431

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной системе оповещения и информирования населения
Георгиевского городского округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет назначение, задачи и требования к
системам оповещения населения, порядок их задействования и поддержания
в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения и
информирования населения Георгиевского городского округа Ставрополь-
ского края об опасностях при угрозе возникновения или возникновении чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при веде-
нии военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения
населения и необходимости проведения мероприятий по защите (далее -
МСО ГГО).

2. МСО ГГО состоит из комбинации взаимодействующих элементов,
состоящих из специальных программно-технических средств оповещения,
средств комплексной системы экстренного оповещения населения, общерос-
сийской комплексной системы информирования и оповещения населения в
местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на стацио-
нарных и подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а
также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей
передачи данных.

3. Системы оповещения населения создаются на следующих уровнях
функционирования РСЧС:

на региональном уровне - региональная автоматизированная система
централизованного оповещения (далее - РАСЦО);

на муниципальном уровне - муниципальная автоматизированная си-
стема централизованного оповещения (далее - муниципальная система опо-
вещения);

на объектовом уровне - локальная система оповещения (далее - ЛСО).

4

Муниципальная система оповещения представляет собой организаци-
онно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей ве-
щания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение
информации и сигналов оповещения до органов управления, сил граждан-
ской обороны (далее - ГО), окружного звена Ставропольской краевой подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций.

Локальные системы оповещения создают организации, эксплуатирую-
щие опасные производственные объекты 1 и II классов опасности, послед-
ствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения,
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах
воздействия поражающих факторов за пределами их территорий.

Организации оповещают работников организаций об угрозе возникно-
вения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также иных граждан,
находящихся на территории организации.

Границей зоны действия муниципальной системы оповещения является
территория Георгиевского городского округа Ставропольского края, а ло-
кальной системы оповещения - границы территорий (зон) воздействия пора-
жающих факторов, определяемых в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

4. Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее -
КСЭОН) - это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных си-
туациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств
систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техноген-
ных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстрен-
ной информации до органов управления единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в ав-
томатическом и (или) автоматизированном режимах. КСЭОН создается на
муниципальном и объектовом уровнях. Границами зон действия (создания)
КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения.

5. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по систе-
ме оповещения и являющийся командой для проведения определенных ме-
роприятий органами, осуществляющими управление службами и силами
РСЧС, формированиями гражданской обороны, а также для применения
населением средств и способов защиты.

Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!». Для подачи сигнала используются все системы оповещения, а так-
же подвижные громкоговорящие установки, производственные и транспорт-
ные гудки, ручные сирены. Передача сигналов оповещения осуществляется
путем централизованного включения на всей территории округа электроси-
рен или звукоусиливающего оборудования с электросиренным звучанием, то

3

есть подачей единого сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с последующим дове-
дением речевой информации об опасностях, возникающих при угрозе воз-
никновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения
мероприятий по защите по телерадиовещательным каналам и акустическим
системам.

II. НАЗНАЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СИСТЕМ
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

6. МСО ГГО предназначена для обеспечения доведение сигналов опо-
вещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил
ГО и РСЧС.

7. Локальная система оповещения обеспечивает доведение сигналов
оповещения и экстренной информации до руководящего состава и персонала
организации, эксплуатирующей объект.

8. Для обеспечения функционирования МСО ГГО используются сети
электросвязи, включая оптические и беспроводные каналы связи операторов
связи, интернет-провайдеров, телерадиовещательных компаний.

9. Основной способ оповещения населения - передача сигналов опове-
щения и речевой информации с использованием систем оповещения всех
уровней.

10. МСО ГГО обеспечивает:
оповещение руководящего состава гражданской обороны и звена тер-

риториальной подсистемы РСЧС Георгиевского городского округа Ставро-
польского края;

оповещение специально подготовленных сил и средств, предназначен-
ных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Ге-
оргиевского городского округа Ставропольского края;

оповещение дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатиру-
ющих потенциально опасные объекты;

передачу населению сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» (запуск электро-
сирен на территории округа, входящих в автоматизированную систему цен-
трализованного оповещения гражданской обороны в Георгиевском город-
ском округе Ставропольского края (далее - РАСЦО));

передачу сигналов оповещения и речевой информации для населения
округа, сетям уличного радио, сетям вещания на объектах с массовым пре-
быванием людей;

6

передачу сигналов оповещения и речевой информации для населения,
проживающего в районах размещения потенциально опасных объектов, через
локальные системы оповещения (далее - ЛСО), сопряженных с РАСЦО;

передачу текстовой информации на панель типа «Бегущая строка»,
расположенную в месте массового пребывания людей, на здании админи-
страции Георгиевского городского округа Ставропольского края по адресу:
г. Георгиевск, пл. Победы, 1.

III. ПОРЯДОК ЗАДЕЙСТВОВАНИЯ СИСТЕМ
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

11. Задействование МСО ГГО осуществляется решением Главы Геор-
гиевского городского округа Ставропольского края или лица, его замещаю-
щего.

12. Принятие решений о задействовании ЛСО осуществляется руково-
дителями потенциально опасных объектов и организаций, эксплуатирующи-
ми ЛСО.

13. Запуск МСО ГГО осуществляет старший оперативный дежурный
единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учре-
ждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-
циям города Георгиевска» (далее - МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска»)
с соответствующего автоматизированного рабочего места.

Задействование систем оповещения, недоступных для запуска непо-
средственно из ЕДДС, осуществляется путём письменного извещения руко-
водителей объектов, эксплуатирующих ЛСО, а также других учреждений по
соответствующим договоренностям.

14. Оповещение и информирование населения по сети Интернет произ-
водится путем размещения на официальном сайте ГГО СК информации о
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах
по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах
защиты, а также информации по пропаганде знаний в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том
числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения
пожарной безопасности.

Администрация Георгиевского городского округа Ставропольского
края (далее - администрация ГГО СК) и подведомственные ей учреждения,
операторы связи и организации телерадиовещания проводят комплекс орга-
низационно-технических мероприятий по исключению несанкционированно-
го запуска систем оповещения. О случаях несанкционированного запуска си-
стем оповещения организации, эксплуатирующие ЛСО, организации связи,

3 7

операторы связи и организации телерадиовещания немедленно извещают
МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска».

IV. ПОДДЕРЖАНИЕ В ГОТОВНОСТИ
СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

15. Поддержание МСО в готовности организуется и осуществляется
администрацией ГГО СК, а и ЛСО — организациями, эксплуатирующими
ЛСО.

16. В целях поддержания МСО ГГО в состоянии постоянной готовно-
сти администрация ГГО СК проводит комплекс организационно-технических
мероприятий, включающий в себя:

постоянный контроль состояния каналов связи на рабочем месте стар-
шего оперативного дежурного ЕДДС;

тестовые проверки систем оповещения (ежедневно);
проверки системы автообзвона «Рупор» с уточнением списка абонен-

тов (ежемесячно);
полная проверка системы оповещения без включения электросирен и

стоек циркулярного вызова (ежеквартально, в дни проведения профилактиче-
ских работ на оборудовании операторов телерадиовещания);

полная проверка системы оповещения с включением электросирен и
стоек циркулярного вызова с задействованием всех сопряженных ЛСО, объ-
ектовых систем оповещения (два раза в год, в дни проведения комплексной
проверки РАСЦО).

17. Организации, эксплуатирующие объекты с массовым пребыванием
людей, независимо от организационно-правовых форм, создают и поддержи-
вают в состоянии постоянной готовности ЛСО и объектовые системы опове-
щения в установленном нормативными правовыми актами порядке, осу-
ществляют взаимодействие с МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска» по
вопросам эксплуатации систем оповещения, участвуют в проведении техни-
ческих проверок систем оповещения.

18. В целях поддержания МСО ГГО в состоянии постоянной готовно-
сти осуществляется ее техническое обслуживание. Работы по техническому
обслуживанию системы оповещения проводятся специализированными орга-
низациями на договорной основе в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации.

19. Для обеспечения оповещения максимального количества людей,
попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, нео-
хваченных автоматизированными системами централизованного оповеще-

ния, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мо-
бильных).

V. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ МСО ГГО

20. Финансирование мероприятий по поддержанию в постоянной го-
товности и развитию МСО ГГО осущсствдается в соответствии с действую-
щим законодательством Р о с с и й с к ^ ' ^ д а р й й й » ^ ^